
  

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
  N.  58        del   13.02.2008 
 

O G G E T T O 
 
 
Approvazione schema di accordo transattivi e schema di nuova convenzione per la gestione 
degli impianti di P.I. di proprietà ENEL SOLE siti nel Comune di Molfetta, che annulla e 
sostituisce la precedente del 6.05.87. 
 

L’anno duemilaotto, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco Sindaco. 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



  

 
Premesso  che: 

- In data 6/05/1987, il comune stipulò con l’ENEL una convenzione per la 
manutenzione di alcuni degli impianti di illuminazione pubblica, situati nel 
territorio di Molfetta, di proprietà della stessa ENEL; 

 
- Con Delib. di G.M. n. 592, del 02/08/99, si conferiva alla SVIM Service di Bari 

(convenzione del 12/11/99), la consulenza tecnica, per la durata di un anno, 
per verificare la giusta applicazione dei parametri contrattuali, applicati 
dall’ENEL, nella fatturazione dei consumi di e.e. degli impianti di pubblica 
illuminazione di proprietà dell’ENEL, nel periodo dal 1990 al 1999; 

 
- La SVIM Service, a seguito di tale verifica rilevò che l’ENEL aveva fatturato 

somme in più rispetto agli effettivi consumi; 
 

- Il Comune di Molfetta, prese atto di tali verifiche ed avanzò nei confronti 
dell’ENEL la richiesta di rimborso delle somme indebitamente versate nel 
periodo suddetto, ma tale conteggio fu totalmente contestato dall’ENEL; 

 
- Successivamente a tali verifiche, il Settore Economico e Finanziario sospese 

la liquidazione delle fatture di cui sopra, a partire dal 01/08/99, data in cui 
l’ENEL ha trasferito alla So.l.e. S.p.A. Gruppo Enel, oggi ENEL Sole s.r.l., la 
proprietà degli impianti di pubblica illuminazione e la titolarità di tutti i rapporti 
contrattuali riportati nella convenzione per la gestione parziale o totale di circa 
972 punti luce, siti nel territorio di Molfetta; 

 
- Attualmente i 972 punti luce sono così gestiti: 

 
- n. 430 in manutenzione completa all’ENEL Sole (corpi illuminanti, linee, 
sostegni e quadri di comando ecc…); 

 
- n. 542, in manutenzione all’ENEL Sole, solo per quanto riguarda le linee 
ed i sostegni, in quanto proprietaria, mentre la manutenzione dei corpi 
illuminanti e dei quadri di comando è a carico del Comune ed attualmente 
è affidata alla Molfetta Multiservizi; 

 
- in virtù di detta nuova situazione, ENEL Sole ha continuato, sino ad oggi, ad 

effettuare le prestazioni prima svolte dall’ENEL, sulla base della suddetta 
convenzione del 6/05/87; 

 
Tenuto conto che: 

- a decorrere dalla predetta data 01/08/99, la So.l.e., oggi ENEL SOLE ha 
emesso le fatture relative alla manutenzione della pubblica illuminazione nei 
confronti del Comune, senza che queste fossero liquidate, per le motivazioni 
di cui sopra, maturando al 31/01/2008 un debito complessivo ammontante ad 
€ 328.286,60 IVA 20% inclusa; 

 
Considerato che: 
- Tale situazione anomala non può più perdurare, per evitare l’aumentare del 

debito del Comune nei confronti dell’ENEL SOLE ed al fine di evitare 
l’insorgere di un contenzioso che vedrà comunque soccombente il Comune, 



  

per le somme non pagate, depurate del credito all’epoca vantato, le parti, si 
sono riunite in data 01/02/2008, alle ore 13,00, presso la sede comunale, per 
verificare la possibilità di convenire ad un accordo transattivo che derimesse la 
controversia insorta. I termini della transazione si riassumono di seguito: 

 
L’ENEL SOLE, 
 

Accetta, 
a saldo e stralcio del credito complessivamente vantato (fatture non pagate 
pari ad € 328.286,60= IVA inclusa) nei confronti del Comune al 15/02/2008 
(data della sottoscrizione della nuova convenzione e accordo transattivo, di cui 
si allega lo schema), il pagamento di € 120.000,00=, IVA inclusa, da 
corrispondere in unica soluzione entro e non oltre il 31/03/2008; 
 
Si impegna, 
ad eseguire, sulla base di un piano operativo concordato con il Comune, lavori 
di ammodernamento tecnologico/strutturale, sugli impianti di proprietà ENEL 
SOLE, senza alcun onere per il Comune stesso, per un importo complessivo 
di € 120.000,00=, IVA inclusa, comprensivo di materiali, prestazioni d’opera 
ecc…; 

 
Il Comune si impegna a: 
 

1) Rinunciare ad ogni azione avente per oggetto la richiesta di ripetizione di 
somme versate negli anni passati ad ENEL, nonché ad ogni pretesa 
creditoria e risarcitoria nei confronti di ENEL, di So.l.e ovvero di ENEL Sole 
s.r.l.; 

 
2) Corrispondere a ENEL SOLE s.r.l., l’importo di € 100.000,00=, oltre IVA al 

20% (complessivamente € 120.000,00=), in unica soluzione, entro e non 
oltre il 31/03/2008; 

 
3) Accettare tutte le condizioni espresse nell’allegato schema di convenzione 

che prevede la gestione e la manutenzione degli impianti in oggetto per  la 
durata di 15 (quindici) anni, a decorrere dalla data di entrata in vigore della 
convenzione; 

 
4) Assumere a proprio carico la spesa complessiva annua di € 18.190,00=, 

oltre IVA al 20%, per un totale di € 21.828, 00=, quale canone annuo di 
manutenzione, ottenuto moltiplicando n. 430 punti luce al costo unitario di 
€ 36,00= (a punto luce), cui va aggiunto il nolo di n. 542 punti luce al costo 
unitario di € 5,00= (a punto luce); 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
- Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore 

Economico-Finanziario, ai sensi dell’ art. 49, comma 1, del TUEL approvato 
con D.L.vo n. 267/2000; 

 
- Visto lo Statuto Comunale; 

 



  

- Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 
 

 
     DELIBERA 
 
 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 
1) Approvare lo schema di atto transattivo, per definire transattivamente la 

controversia insorta tra il Comune di Molfetta e l’ENEL SOLE s.r.l., in base a 
quanto disposto sul testo allegato al presente provvedimento, per farne parte 
integrante e sostanziale. 

 
2) Approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente, riguardante la 

gestione degli impianti di pubblica illuminazione, di proprietà ENEL SOLE, siti nel 
Comune di Molfetta. 

 
3) Demandare al Dirigente del Settore LL.PP. la formalizzazione dell’accordo 

transattivo, autorizzandolo ad intervenire nella stipula dello stesso, in 
rappresentanza dell’Amministrazione Comunale. 

 
4) Dare atto che ENEL SOLE, per effetto della transazione, provvederà, senza alcun 

onere per il Comune, alla esecuzione di lavori di ammodernamento 
tecnologico/strutturale, sugli impianti di P.I. di proprietà propria, per l’ammontare 
complessivo di € 100.000,00=, oltre IVA, comprensivo di materiali, prestazioni 
d’opera ed eventuali varianti in corso d’opera, per un totale complessivo di € 
120.000,00=. 

 
5) Autorizzare il Settore Economico e Finanziario a corrispondere alla ENEL SOLE 

s.r.l., a saldo e stralcio del credito complessivamente vantato (fatture non pagate) 
nei confronti del Comune, al 15/02/2008 (data della sottoscrizione della nuova 
convenzione e accordo transattivo, di cui si allegano gli schemi), il pagamento di 
€ 120.000,00=, IVA compresa, da corrispondere in unica soluzione entro e non 
oltre il 31/03/2008; 

 
6) Autorizzare il Dirigente del Settore LL.PP. a sottoscrivere la convenzione per la 

gestione degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà ENEL SOLE siti nel 
comune di Molfetta, nel testo allegato al presente provvedimento, per farne parte 
integrante e sostanziale e che annulla e sostituisce la precedente convenzione 
stipulata in data 6/05/1987. 

 
7) Dare atto che la nuova convenzione prevede il pagamento a favore della società 

ENEL SOLE del canone annuo di € 18.190,00= oltre IVA al 20%, per un totale di 
€ 21.828,00=, comprensivo delle prestazioni e delle relative forniture di materiale 
(lampade ed accessori), da corrispondere alla ENEL SOLE in rate mensili di € 
1.819,00= IVA compresa, a fronte di regolare fattura. 

 
 
 



  

8) Demandare al Settore Economico Finanziario la previsione nel Bilancio 2008 
della spesa di €.21.828,00 quale corrispettivo annuo del servizio di manutenzione 
di impianto P.I. affidato dall’ENEL SOLE. 

 
9) Imputare la spesa complessiva di € 120.000,00=, di cui al punto 5) al Cap.52950 

epigrafato “Fondo trasformazione diritto di superficie in diritto di proprietà” Imp. 
n.596/0 del Bilancio 2008 in corso di formazione, come meglio specificato nelle 
allegate certificazioni del Settore Economico Finanziario.,  

 
10) Inviare questo atto ai Settori AA.GG. - U.O. Appalti – Contratti - Acquisti, 

Economico Finanziario e LL.PP., nonché al Responsabile del Procedimento per 
quanto di competenza. 

 
11) Confermare responsabile del procedimento il  p.i. Michele Sallustio della  U.O. 

Manutenzione 3 del settore LL.PP. ai sensi dell'art. 7 Legge 11.02.1994 n. 109, 
come richiamato in vigore dall'art. 4 bis - comma 1° lett.a) della legge 2.6.95 n. 
216 e legge 7 agosto 1990 n. 241. 

 
12)  Con separata votazione unanime il presente atto è dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del  D.to L.vo n.267/2000. 
 


